ÁMÜk 	 JJ
Rua Doze de Outubro, 429 - Centro - Borebi - SP - CEP: 18.675-000 	CNPJ: 54.724.80210001-73

Fone: (14) 3267-8900 - www.borebi.sp.gov.br

prefeitura.borebi@outlook.com  - prefeitura@borebi.sp.gov.br

LEI N° 666, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

"INSTITUI O PROGRAMA MEDICAMENTO
EM CASA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

ANDERSON PINHEIRO DE GOES, Prefeito

Municipal de Borebi, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por

Lei,

FAZ saber que a Câmara Municipal de Borebi

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. l Institui o Programa Medicamento em Casa,
no Município de Borebi, com o objetivo de encaminhar diretamente à residência das pessoas
idosas, com deficiência ou mobilidade reduzida, das pessoas portadoras de doenças crônicas,
usuárias da Rede Municipal de Saúde, os remédios de uso contínuo que lhes foram prescritos

em tratamento regular.

Art. 2° Fica o Poder Executivo responsável por
entregar o medicamento, que deverá ser efetivada na residência do paciente, salvo
impossibilidade de acesso, quando poderá ser indicado pelo paciente outro endereço próximo à

sua residência.

Art. 3° A periodicidade da entrega será

preferencialmente mensal, devendo sempre atender aos requisitos da quantidade necessária de
medicamento sem que se interrompa o tratamento, bem como o prazo de validade do

medicamento a ser utilizado.

Art. 40  O envio dos medicamentos obedecerá às

prescrições médicas e será executado mediante o cadastramento do paciente, que deverá ser
atualizado anualmente para fins de endereçamento, prova e identidade do recebedor,
obedecendo as quantidades necessárias ao uso mensal, ou ainda as quantidades prescritas pelo

médico segundo a necessidade de cada paciente.

Art. 5 1  Além da comprovação das situações

pessoais estabelecidas no Art. 1 1 , os interessados em obter os benefícios do Programa
Medicamento em Casa deverão demonstrar o preenchimento das seguintes condições:

1 - que residem no município de Borebi; e

Art. 8° Esta Lei na data de sua

publicação.

Jfl/j ETJ QJT1J
Rua Doze de Outubro, 429 - Centro - Borebi - SP - CEP: 18.675-000 	CNPJ: 54.724.80210001-73

Fone: (14) 3267-8900 - www.borebi.sp.gov.br

prefeitura.borebi@outlook.com  - prefeitura@borebi.sp.gov.br

II - que estão regularmente cadastrados junto à

Secretaria Municipal de Saúde;
Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Saúde

avaliará a necessidade do encaminhamento do remédio no domicílio do paciente, mediante

avaliação da assistente social da saúde.

Art. 6° O Poder Executivo baixará os atos que se

fizerem necessários à regulamentação da presente lei.

Art. 7° Esse projeto visa evitar que os principais

grupos de risco se exponham ao vírus COVID-19.

Publicada na Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças, em 24 de agosto

de 2.021-

Ivanete A. Morbi do Amara!
Secretária de Administração E Finanças